甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２４〕３６号

甘肃省人民政府办公厅关于印发进一步

优化支付服务提升支付便利性实施方案的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位:

«关于进一步优化支付服务提升支付便利性的实施方案»已

经省政府同意,现印发给你们,请认真抓好贯彻落实.

甘肃省人民政府办公厅

２０２４年４月１６日

　　 (此件公开发布)

—１—

关于进一步优化支付服务

提升支付便利性的实施方案

为认真贯彻落实 «国务院办公厅关于进一步优化支付服务提

升支付便利性的意见»(国办发 〔２０２４〕１０号)精神,全面提升

支付服务质效,结合实际,制定本方案.

一、工作阶段安排

(一)启动实施阶段.２０２４年６月底前,重点地区、重点商

户境外银行卡受理覆盖面达到８０％;全国性银行机构具备境外

银行卡取现功能的 ATM 机覆盖率达到９５％,重点地区自助终

端适老功能改造完成１００％;在全省范围内累计兑换人民币现金

“零钱包”８万个;重点地区、重点商户支付辅助受理终端和受

理标识覆盖面达到８０％;重点银行网点提供境外来甘人员简易

开户服务覆盖达到１００％.

(二)攻坚突破阶段.２０２４年９月底前,重点地区、重点商

户境外银行卡受理覆盖面达到９０％;全国性银行机构具备境外

银行卡取现功能的 ATM 机覆盖率达到１００％,全省范围内自助

终端适老功能改造完成１００％;在全省范围内累计兑换人民币现

金 “零钱包”１０万个;重点地区、重点商户支付辅助受理终端

和受理标识覆盖面达到９０％;重点地区账户服务示范网点建设

—２—

达到１００％.

(三)巩固提升阶段.２０２４年１２月底前,重点地区、重点

商户境外银行卡受理覆盖面达到１００％;在全省范围内累计兑换

人民币现金 “零钱包”１２万个;重点地区、重点商户支付辅助

受理终端和受理标识覆盖面达到１００％.在此基础上,进一步健

全长效机制,从２０２５年开始在全省范围内普遍推广开展提升支

付便利性工作,持续深化支付服务场景建设,加快构建银行卡、

现金、移动支付等各类支付服务兼容共生、协同发展的支付服务

体系,最大程度满足老年人、境外来甘人员等群体多样化的支付

服务需求,更好地服务社会民生和促进高水平对外开放.

二、重点任务

(一)改善银行卡受理环境.

１提升银行卡使用便利性.支持公共事业缴费、医疗、景

区、商场等便民场景使用银行卡支付.按照 “充分、必要”原

则,全面摸排境外来甘人员信息、市场主体支付受理情况等,合

理划定大型商圈、旅游景区、度假区、文博场所、文娱场所、酒

店住宿、机场、高铁站、医院等重点应用场景,建立重点场所和

重点商户的名录、台账,推动重点商户境外银行卡受理终端覆盖

率不断提升.(人民银行甘肃省分行、省公安厅、省交通运输厅、

省商务厅、省文旅厅、省卫生健康委、国家金融监督管理总局甘

肃监管局、兰州铁路监管局、民航甘肃监管局、中国铁路兰州局

集团有限公司按职责分工负责,各市州政府、甘肃矿区办事处、

—３—

兰州新区管委会落实.以下任务均需各市州政府、甘肃矿区办事

处、兰州新区管委会落实,不再一一列出)

２加强商户培训巡检.指导银行、支付机构和清算机构开

展重点商户业务培训,普及境外银行卡业务常识,强化风险管

理,提升受理水平;加强对支付受理终端使用情况巡检,做好机

具布放和使用情况监测.(人民银行甘肃省分行、省交通运输厅、

省商务厅、省文旅厅、省卫生健康委、兰州铁路监管局、民航甘

肃监管局、中国铁路兰州局集团有限公司按职责分工负责)

(二)优化现金使用环境.

３提高银行适老化服务水平.指导辖内银行机构积极推动

网点服务适老化改造,合理保留人工现金柜台,优化适老支付服

务流程.推动适老化示范网点建设,为行动不便的高龄老年人提

供上门服务、远程视频、绿色通道等贴心服务.(人民银行甘肃

省分行、国家金融监督管理总局甘肃监管局按职责分工负责)

４保障人民币现金零钱供应和使用.坚持现金兜底定位,

督促银行网点储备券别合理、数量充足的现金,提高现金保障能

力.引导购物、餐饮、住宿、旅游等民生、涉外领域经营主体公

开承诺收取现金;引导出租车行业将零钱备付作为服务标准;引

导机场、铁路车站、公路客运等场所规范现金收付.持续开展拒

收人民币现金整治,依法加大查处和公示力度,对因拒收现金受

到经济处罚的主体,在信用中国 (甘肃)网站进行公示.(人民

银行甘肃省分行、省发展改革委、省交通运输厅、省商务厅、省

—４—

文旅厅、省卫生健康委、省营商环境建设局、国家金融监督管理

总局甘肃监管局、兰州铁路监管局、民航甘肃监管局、国家外汇

管理局甘肃省分局、中国铁路兰州局集团有限公司按职责分工负

责)

５开展 ATM 机具受理境外银行卡改造.推动银行机构开

通 ATM 机具受理境外银行卡清算通道,做好机具功能升级、受

理标识张贴,支持和帮助老年人、境外来甘人员等群体使用银行

卡支取人民币现金.(人民银行甘肃省分行、国家金融监督管理

总局甘肃监管局按职责分工负责)

６保障机场银行支付服务.建立支付服务示范区,在兰州

中川、敦煌莫高国际机场布设外币自助兑换机具和 ATM 自助机

具等设施,统一张贴境外银行卡刷卡、ATM 银行卡取现、个人

本外币兑换等支付服务标识.增设外币代兑点,为境外来甘人员

提供现金兑取、“零钱包”兑换、支付业务咨询等服务.(人民银

行甘肃省分行、国家金融监督管理总局甘肃监管局、民航甘肃监

管局、国家外汇管理局甘肃省分局按职责分工负责)

(三)增强移动支付便利性和友好度.

７优化移动支付体验.推进移动支付 APP适老化升级,实

现自动识别老年人客户并精准匹配适老服务,适当增加老年人风

险提示,确保老年人支付安全.支持与 “食、住、行、游、购、

娱、医、学”等消费密切相关的互联网平台企业开发适老、适外

版本 APP,丰富可选支付方式,优化老年人、境外来甘人员线

—５—

上预定产品与服务的支付体验.(人民银行甘肃省分行、省交通

运输厅、省商务厅、省文旅厅、省卫生健康委按职责分工负责)

８做好银行移动支付通讯服务.优化境外来甘人员境内手

机号码办理流程,提升国际漫游服务质量,为境外来甘人员办理

“云闪付旅行通卡”移动支付业务,提供境外手机号码短信验证

服务,为支付服务创造条件.(人民银行甘肃省分行、省通信管

理局按职责分工负责)

(四)提升境外来甘人员账户服务水平.

９提升银行账户开户便利性.提高境外来甘人员开户服务

效率,依托国家移民管理局相关信息平台,打通境外来甘人员证

件身份核验通道,完善在线预约开户等便利化服务.紧盯重点地

区银行网点,提供多语言开户配套服务.打造账户服务示范网

点,进一步优化开户服务流程,常态化开展客户满意度调查和电

话暗访,不断提升开户服务质效.(人民银行甘肃省分行、省公

安厅、国家金融监督管理总局甘肃监管局按职责分工负责)

１０加强账户资金安全管理.建立境外来甘人员账户分类分

级管理体系,提供与客户可识别风险等级和实际需求相匹配的差

异化银行账户服务.(人民银行甘肃省分行、国家金融监督管理

总局甘肃监管局按职责分工负责)

(五)打造优化支付服务样板.

１１打造 “甘肃样板”支付服务示范区.将兰州国芳百货、

吾悦广场、万象城、中川国际机场、兰州西站和敦煌沙州夜市、

—６—

嘉峪关关城特色街区等１６个商业综合体、交通枢纽和特色街区

打造为支付服务示范区,按照 “渠道多元、流程便捷、宣传统

一、标识醒目”的建设标准,完善受理银行卡、移动支付、现金

支付必需的软硬件设施,提供多元化支付服务,更好地保障消费

者自主选择权.(人民银行甘肃省分行、省交通运输厅、省商务

厅、省文旅厅、省卫生健康委、国家金融监督管理总局甘肃监管

局、兰州铁路监管局、民航甘肃监管局、国家外汇管理局甘肃省

分局、中国铁路兰州局集团有限公司按职责分工负责)

(六)加强支付服务宣传推广.

１２开展丰富多样的支付宣传.围绕 “支付无忧　畅游陇

原”主题,依托各类宣传资源,借助机场、铁路车站、航空公

司、旅行社等载体,开展内容丰富、形式多样、针对性强的支付

服务宣传,提升老年人和境外来甘人员支付服务认可度.(人民

银行甘肃省分行、省文旅厅、省政府外事办、国家金融监督管理

总局甘肃监管局、民航甘肃监管局、国家外汇管理局甘肃省分局

等按职责分工负责)

三、工作要求

各地各部门要切实提高政治站位,上下联动,紧密配合,形

成合力,推动优化支付服务提升支付便利性各项工作落地见效.

人行甘肃省分行牵头组织开展提升支付便利性工作,加强统筹协

调和组织实施,指导各地各有关部门细化工作任务、强化工作措

施、靠实工作责任,统筹力量打通支付服务堵点.各有关部门要

—７—

加强跨部门联动和综合监管,强化政策协同,形成工作合力,力

争在较短时间内取得实质性进展.各地要及时总结工作经验,加

大推广力度,在满足老年人、境外来甘人员等群体日常支付服务

需求的同时,推动提升支付便利性工作常态化长效化开展,持续

巩固提升支付服务水平.

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２４年４月１６日印发

—８—